



ВСЕРОССИЙСКИЙ СОЮЗ ПАЦИЕНТОВ

Министерство здравоохранения
Российской Федерации

125167, Москва, Нарышкинская аллея д. 5, стр. 2

http://www.patients.ru эл. почта: patients@patients.ru

тел./факс +7-495-612-2053
+7-495-748-0510

Исх. ВСП-01/008 от «31» марта 2015 г.

СПЕДИЦИЯ
125178, Москва,
Рахмановский пер., д. 3

Директору Департамента лекарственного
обеспечения и регулирования обращения
медицинских изделий Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Е.А. Максимкиной

Уважаемая Елена Анатольевна!

Всероссийский союз пациентов обращается к Вам с просьбой рассмотреть вопрос о внесении поправок в Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1175н от 20.12.2012 года «Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения».

Пункт 21 вышеуказанного Приказа предоставляет возможность выписки рецептов на лекарственные препараты на курс лечения до 3-х месяцев при лечении хронических заболеваний у граждан, достигших пенсионного возраста, инвалидов первой группы и детей-инвалидов.

Таким образом, другие категории граждан, имеющих тяжелые хронические заболевания, не имеют возможности получения лекарственных препаратов на курсовое лечение в течении 3-х месяцев.

Во Всероссийский союз пациентов поступают обращения от пациентов с просьбой обратить внимание Министерства здравоохранения РФ на сложившееся положение и в надежде на изменение существующего порядка. В качестве примера прилагаем переписку пациента из Брянской области.

Предоставление возможности выписки пациентам, страдающим хроническими заболеваниями, рецептов на курс лечение в течении 3-х месяцев позволит:

- снять дополнительную нагрузку на лечащего врача и уполномоченную аптеку;
- уменьшить очереди;
- сэкономить средства бюджета ОМС за счет уменьшения затрат на дополнительный прием пациентов для выписки ежемесячного рецепта;
- более рационально использовать время и средства самих пациентов, вынужденных каждый месяц ездить к врачу и затем в аптеку для осуществления курсового лечения;
- улучшить приверженность пациентов проводимой лекарственной терапии, т.к. терапия не будет прерываться из-за того, что пациент вовремя не обратился к врачу в связи с семейными обстоятельствами или невозможностью уйти с работы.

Просим Вас рассмотреть предлагаемые нами поправки (прилагаются).

Надеемся на ваше понимание и поддержку.

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Ю.А. Жулёв

Я.В. Власов

**Предлагаемые Всероссийским союзом общественных объединений пациентов
поправки к Приложению № 1 Приказа Минздрава РФ
от 20 декабря 2012 г. № 1175н**

	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
1.	<p>21. Рецепты на лекарственные препараты, выписанные на рецептурных бланках формы N 148-1/у-04 (л) и формы N 148-1/у-06 (л), действительны в течение одного месяца со дня выписывания.</p> <p>Рецепты на лекарственные препараты, выписанные на рецептурных бланках формы N 148-1/у-04 (л) и формы N 148-1/у-06 (л), гражданам, достигшим пенсионного возраста, инвалидам первой группы и детям-инвалидам действительны в течение трех месяцев со дня выписывания.</p> <p>Для лечения хронических заболеваний указанным категориям граждан рецепты на лекарственные препараты могут выписываться на курс лечения до 3-х месяцев.</p>	<p>21. Рецепты на лекарственные препараты, выписанные на рецептурных бланках формы N 148-1/у-04 (л) и формы N 148-1/у-06 (л), действительны в течение одного месяца со дня выписывания.</p> <p>Рецепты на лекарственные препараты, выписанные на рецептурных бланках формы N 148-1/у-04 (л) и формы N 148-1/у-06 (л), гражданам, достигшим пенсионного возраста, инвалидам первой группы, детям-инвалидам, гражданам страдающим хроническими заболеваниями, требующими длительного курсового лечения действительны в течение трех месяцев со дня выписывания.</p> <p>Для лечения хронических заболеваний указанным категориям граждан рецепты на лекарственные препараты могут выписываться на курс лечения до 3-х месяцев.</p>	